
164  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PreFeitUra MUNiciPaL de castaNHaL
aViso de LicitaÇÃo 

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Munici-
pal de Suprimento e licitação torna público a abertura do Processo licitatório 
do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico nº 041/2022/
PMc, cujo objeto é a contratação de Empresa Especializada Para aquisição 
de 01 (Um) Trator agrícola, para atender os agricultores rurais da agricultura 
familiar no Município de castanhal/Pa, a sessão pública de Pregão Eletrônico 
terá início com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de 
lances no dia 23/05/2022às 09:00 horas. o Edital estará disponível nos si-
tes: https://castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/ e www.
comprasnet.gov.br e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da 
data da publicação. célia do socorro da silva andrade - Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Castanhal.

Protocolo: 796513

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de coNceiÇÃo do araGUaia
eXtrato de terMo aditiVo

a) espécie: Segundo Termo aditivo do contrato N° 011/2021, referente ao 
processo licitatório (Tomada de preço 001/2021), firmado entre o Município 
de conceição do araguaia - Pa e a empresa coNE coNSTrUÇÕES E TraNS-
PorTES EirEli. cNPJ 19.054.712/0001-11; b) objeto: Prorrogação do termo 
contratual referente à contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de recuperação de estradas vicinais-geovamira até Pa 449-21,5km, 
ligação lote 5 até o lote 06-7,5km, Pa 449 até rio araguaia-14km, Pa 449 até 
serra verde-26km, pamonha até a ponte do chicão-42km, no Município de 
conceição do araguaia-Pa, conforme contrato de repasse Mdr nº906145/
2020-operação1073037-25, em conformidade com projeto básico e planilhas 
em anexo ao processo. c) fundamento legal: lei nº 8.666/93. d) Vigência: o 
presente Termo aditivo tem como vigência de 20/05/2022 até 21/11/2022. e) 
Signatários: pelo contratante o sr. Jair Lopes Martins e pelo contratado 
a sra. Laiza Lucas dos santos Barros.

eXtrato de terMo aditiVo
a) espécie: Primeiro Termo aditivo do contrato N° 027/2021, referente ao 
processo licitatório (Tomada de preço 005/2021), firmado entre o Município 
de conceição do araguaia - Pa e a empresa JardiM EMPrEENdiMENToS 
iMoBiliarioS EirEli. cNPJ 19.054.712/0001-11; b) objeto: Prorrogação do 
termo contratual referente à contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de revitalização e recapeamento em vias públicas do Muni-
cípio de conceição do araguaia - Pa, em conformidade com anexos do edital 
e processo nº 363.385/2021, convenio 001/2021 - SEPlad”. c) fundamento 
legal: lei nº 8.666/93. d) Vigência: o presente Termo aditivo tem como vi-
gência de 27/05/2022 até 28/11/2022. e) Signatários: pelo contratante o Sr. 
Jair lopes Martins e pelo contratado a Sra. Luciana Coelho Jardim.

eXtrato de terMo aditiVo
a) espécie: Quinto Termo aditivo do contrato N° 015/200, referente ao pro-
cesso licitatório (Tomada de preço 004/2020), firmado entre o Município de 
conceição do araguaia - Pa e a empresa VirGiNia dUarTE loPES NaSci-
MENTo EirEli. cNPJ 12.109.281/0001-02; b) objeto: Prorrogação do termo 
contratual referente à contratação de empresa para construção de agroindús-
tria, conforme o convênio Nº 002/2020/SEdaP, em conformidade com convê-
nio 02/2020 - SEdaP e planilhas em anexo ao edital. c) fundamento legal: 
lei nº 8.666/93. d) Vigência: o presente Termo aditivo tem como vigência de 
10/05/2022 até 08/08/2022. e) Signatários: pelo contratante o Sr. Jair lopes 
Martins e pelo contratado a sra. Virginia duarte Lopes Nascimento.

eXtrato de coNtrato
a) espécie: Contrato nº. 022/2022, firmado em 03/05/2022, entre o Mu-
nicípio de conceição do araguaia - Pa. b) contratada: KcX PrESTacao dE 
SErVicoS E coMErcio lTda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
cNPJ 44.100.331/0001- 79. c) objeto: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de serviços de mão de obra para implantação de 40 pontes 
em concreto armado totalizando 420m no Município de conceição do ara-
guaia-Pa, conforme convênio nº 031/2021/SETraN, projeto básico e demais 
anexo, constante no presente termo de referência. d) fundamento legal: lei 
federal nº 10.520/2002; decreto nº 7.892, de 23.01.2013, da lei comple-
mentar nº 123, de 14.12.2006, subsidiariamente, da lei federal nº 8.666, 
de 21.06.1993. e) Vigência: a vigência será a partir da data de assinatura do 
contrato até 30/12/2022. f) Valor contratual: r$ 1.541.373,79 (um milhão 
quinhentos e quarenta e um mil e trezentos e setenta e três reais e setenta e 
nove centavos). g) funcional Programática: Secretaria Municipal de infraes-
trutura e desenvolvimento Urbano. Programa: 05.0501.17.512.0501.1.035 
Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 fontes: 1500 e 1701. h) Signatários: o 
Sr. Prefeito Municipal Jair lopes Martins, e pelo contratado a empresa KcX 
PrESTacao dE SErVicoS E coMErcio lTda, neste ato representado por 
seu procurador o Sr. Keilon Castro Coelho.

eXtrato de coNtrato
a) espécie: Contrato nº. 024/2022, firmado em 03/05/2022, entre o Mu-
nicípio de conceição do araguaia - Pa. b) contratada: ElETrofrESa EN-
GENHaria E coMErcio lTda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no cNPJ Nº 02.407.509/0001-89. c) objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de horas máquinas, caminhão e equipamentos, para 
implantação de 40 pontes em concreto armado no Município de conceição 
do araguaia-Pa, conforme convênio nº 031/2021/SETraN, projeto básicos e 
demais anexos. d) fundamento legal: lei federal nº 10.520/2002; decreto 
nº 7.892, de 23.01.2013, da lei complementar nº 123, de 14.12.2006, sub-
sidiariamente, da lei federal nº 8.666, de 21.06.1993. e) Vigência: a vigên-
cia será a partir da data de assinatura do contrato até 30/12/2022. f) Valor 
contratual: r$ 471.549,58 (Quatrocentos e setenta e um mil, quinhentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta e oito centavos). g) funcional Programáti-
ca: Secretaria Municipal de infraestrutura e desenvolvimento Urbano. Progra-
ma: 05.0501.17.512.0501.1.035 Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 fonte: 
1500 e 1701. h) Signatários: o Sr. Prefeito Municipal Jair lopes Martins, e pelo 
contratado a empresa ElETrofrESa ENGENHaria E coMErcio lTda, neste 
ato representado por seu procurador o Sr. Shelson Antônio de Araújo Pinto.

eXtrato de coNtrato
a) espécie: Contrato nº. 023/2022, firmado em 03/05/2022, entre o Municí-
pio de conceição do araguaia - Pa.  (Tomada de preço 001/2022). b) contra-
tada: JN PrESTaÇÃo dE SErViÇoS lTda, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no cNPJ Nº 05.027.166/0001-15. c) objeto: contratação de empresa 
especializada para construção de uma ponte em concreto armado, dimensão 
49m (c) x 5m (l), localizado na zona rural do Município de conceição do ara-
guaia-Pa, coordenadas 8°46’26.13”s-49°40’29.77”o, conforme convenio nº 
031/2021/SETraN, em conformidade com planilhas e projetos em anexo ao 
edital. d) fundamento legal: lei federal nº 10.520/2002; decreto nº 7.892, 
de 23.01.2013, da lei complementar nº 123, de 14.12.2006, subsidiariamen-
te, da lei federal nº 8.666, de 21.06.1993. e) Vigência: o prazo máximo para 
a conclusão da obra objeto desta licitação, e de 180 (cento e oitenta) dias cor-
ridos e, o prazo de vigência do contrato será de 225 (duzentos e vinte e cinco) 
dias, ambos a serem contados a partir da data da assinatura do contrato; f) 
Valor contratual: r$ 1.667.787,84 (Um milhão seiscentos e sessenta e sete 
mil setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). g) funcional 
Programática: dotação orçamentária: 05.0501.17.512.501.1.035 Elemento: 
4.4.90.51 fonte 1500, 1701. h) Signatários: o Sr. Prefeito Municipal Jair lopes 
Martins, e pelo contratado a empresa JN PrESTaÇÃo dE SErViÇoS lTda, neste 
ato representado por seu procurador a sra. Nilza de souza Nascimento.

retiFicaÇÃo
Publicado no Diário Oficial Estado do Pará, de 31 de Março de 2022, Pagi-
na 96. EXTraTo dE coNTraTo - a) Espécie: contrato nº. 020/2022 SEMidU, 
oNde se LÊ: a) Valor contratual: r$ 696.568,10 (Seiscentos noventa e seis 
mil quinhentos e sessenta e oito reais e dez centavos). Leia-se: a) Valor con-
tratual: r$ 696.586,43 (Seiscentos noventa e seis mil quinhentos e oitenta e 
seis mil e quarenta e três centavos).

retiFicaÇÃo
Publicado no Diário Oficial Estado do Pará, de 31 de Março de 2022, Pa-
gina 96. EXTraTo dE aTa dE rEGiSTro dE PrEÇo - a) Espécie: ata de 
registro 001/2022 SEdiMU e EXTraTo dE coNTraTo - a) Espécie: contrato 
nº. 019/2022 SEMidU. oNde se LÊ: a) Valor contratual: r$ 3.802.086,57 
(Três milhões oitocentos e dois mil e oitenta e seis reais e cinquenta e sete 
centavos). Leia-se: a) Valor contratual: r$ 3.802.077,77 (Três Milhões oito-
centos e dois mil e setenta e sete reais e setenta e sete centavos). conceição 
do araguaia-Pa, 10 de Maio de 2022. Heloisa Mendes sousa Francisco. 
Presidente da cPL

Protocolo: 796517

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PreFeitUra MUNiciPaL de JUrUti
aViso de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetroNico srP Nº 018/2022.
a secretaria Municipal de assistência social de Juruti/Pa torna público 
aos interessados que realizará licitação na modalidade pregão nº 018/2022, 
na forma eletrônica, objetivando contratação de empresa para fornecer kit 
cesta básica para atender demanda da secretaria municipal de assistência so-
cial do município de juruti, estado do Pará e fundo municipal de assistência so-
cial, para suprir as necessidades das pessoas que se encontram em situação 
de vulnerabilidade social em atendimento ao disposto na política nacional de 
assistência social. abertura: 23/05/2022, às 09:30hs. a retirada dos Editais 
e seus anexos encontram-se disponíveis na Sala de licitações, sito a rodovia 
Translago, Pa 257, KM 01, s/nº, Bairro Nova Jerusalém, cEP: 68.170-000, 
Juruti - Pará, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, ou pelo site 
(https://bllcompras.com) e no mural de licitações do TcM/Pa. informações: 
E-mail: cpljuruti2021@gmail.com. Keydson Francisco Morais Meireles - 
Pregoeiro.

aViso de adesÃo ao reGistro de PreÇos 
adesÃo Nº a/2022-250401 seMed/PMJ. considerando o aceite de ade-
são da Prefeitura Municipal de altamira, órgão gerenciador da ata, a análise 
da comissão Permanente de licitação e do Parecer Jurídico favorável à adesão 
da referida ata nº 019/2021, do PrEGÃo ElETrÔNico Nº 017/2021-SrP, 
cujo objeto foi Sistema de registro de Preços da administração Pública Muni-
cipal para o fornecimento de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores para atender 
diversos fundos, secretarias da Prefeitura Municipal de altamira/Pa. Sendo 
uma das vencedoras a empresa loraSHi, loraSHi & cia lTda (S l PNEUS), 
cNPJ 06.277.035/0001-59 - r$ 14.035.964,76.autorizo, a adesão à ata de 
registro de Preços conforme descrito acima, nos termos referenciados no 
processo, regulamentado pelo decreto nº 7.892,de 23 janeiro de 2013 - § 
5º do artigo 22.


